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1. Úvod

Psát bakalářskou práci na téma Rudolf Habsburský (1281-1307) v kontextu

středoevropské dynastické politiky Habsburků na přelomu 13. a 14. století není

jednoduchý úkol. Pramenů je velice málo, nebo nejsou žádné. Cílem bakalářské práce je

shromáždit co nejvíce informací o panovníkovi Rudolfu III. Habsburském a na základě

shromážděných informací se pokusit vyvodit jeho politické zájmy a celkový pohled na

jeho osobu. Dále bych ráda touto prací poukázala na chybné mýty o tomto panovníkovi.

Bakalářská práce je rozdělena na osm kapitol. První kapitola je úvod, který

právě čtete. Druhá kapitola je věnována Habsburskému rodu a třetí prvopočátkům

rodové politiky. Ve třetí kapitole se také věnuji provázání Habsburského rodu

s Přemyslovským. Závěrem třetí kapitoly se zabývám bitvou na Moravském poli, kde

popisuji nejen samotnou bitvu, ale i její následky. V této kapitole je také zmíněna

postava Albrechta I. Habsburského a jeho cesty k říšskému trůnu.

Následuje čtvrtá kapitola - Rudolf III. Habsburský, kde se zabývám jeho

politikou v rakouských zemích a v Českém království. Z počátku se věnuji osobě

Rudolfa III. Habsburského, jeho politice a činům vhodným zmínit v této práci.

Neopomíjím ani problematiku jeho prvního sňatku s Bankou Francouzskou

a samozřejmě i druhého sňatku s Eliškou Rejčkou. U této ženy se zastavuji a popisuji

její původ. Velmi důležité pro mou práci je Rudolf III. Habsburský jako český král

Rudolf I. Habsburský. Tomuto tématu se věnuji v jedné celé podkapitole, ale v celé

práci není Rudolf III. Habsburský označován jako Rudolf I. Habsburský, a to z důvodů

přehlednosti. K tomuto kroku jsem se rozhodla proto, že jeho děda se jmenoval

Rudolf I. Habsburský. Dále přibližuji situaci v českých zemích po vymření posledního

Přemyslovce Václava III. a zároveň se snažím vylíčit jednání o volbě nového

panovníka. V poslední podkapitole Vláda v českých zemích a odboj šlechticů popisuji

politiku Rudolfa III. Habsburského v českých zemích a odboj českých šlechticů vůči

jeho osobě. Zde objasňuji problematiku jeho úmrtí a upřesňuji rozbor jeho pohřebního

roucha.

V celé práci se pokouším na základě poznatků, vyvodit logické závěry na

otázky ze života Rudolfa III. Habsburského. O jeho životě je velice málo věrohodných

pramenů. Například, Kroniku Českou nemůžeme pokládat za věrohodný pramen. Jak již

bylo v mnoha případech dokázáno, Václav Hájek z Libočan měl v oblibě si dějiny
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trochu zpestřovat nebo dokonce i vymýšlet. Dalším použitým pramenem je Kronika tak

řečeného Dalimila. Tuto kroniku mohu označit za silně protihabsburskou.

U Zbraslavské kroniky si informacemi můžeme být jisti. Obě předešlé kroniky ji také

zmiňují. Zároveň Zbraslavská kronika je o prvních zmínkách Habsburků negativně

naladěna, postupem doby hlavně u Rudolfa III. Habsburského přechází do

přívětivějšího vyjadřování. Nejméně informací bylo nashromážděno z Kroniky

Františka Pražského a Ottokars Österreichische Reimchronik. Tyto dvě kroniky

podávají jen informace o dění v letech 1306-1307.

Při zpracování bakalářské práce byla využita odborná literatura v českém

a německém jazyce. Vycházela jsem z celé řady literatury a odborných článků, jejichž

obsah jsem studovala, komparovala a následně využívala pro potřeby této práce.

Německá literatura se životem Rudolfa III. Habsburského příliš nezabývá, přesto jsem

nalezla některé informace, které jsou v českém prostředí opomíjeny. Ve výčtu použité

literatury je mnoho knih věnovaných konci Přemyslovské éry. Například nechvalně

známý historik ŠUSTA, Josef, Poslední Přemyslovci a jejich dědictví 1300-1308, dále

ŠUSTA, Josef, České dějin, I. a II. Soumrak Přemyslovců a ŽEMLIČKA, Josef, Století

posledních Přemyslovců. Při studii této literatury jsem nalezla velké množství

nesrovnalostí a to i u takového historika jakým je Josef Šusta. Naproti tomu v nejnovější

tuzemské kolektivní monografii věnované Habsburkům v českých dějinách není

středověkým příslušníkům rodu věnována žádná pozornost.
1

1BRŮŽEK, Václav (ed.), CERMAN, Ivo (ed.), Habsburkové 1526-1740 a Habsburkové 1740- 1918, Lidové
noviny 2017.
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2. Rod Habsburků

Historické prameny zmiňují rod Habsburků již v období 10. a 11. století. Byl to

jeden z nejvýznamnějších panovnických evropských rodů. Svou velkou roli sehrál také

v českých dějinách. Díky své politice se dostali k mnoha titulům bez válek a násilí.

Členové tohoto rodu měli tu čest, usednout na říšský trůn. Je to jedna z mála

panovnických dynastií, která uplatňovala svou moc a politické zájmy i za hranicemi

kontinentu.

Kořeny tohoto rodu najdeme na území dnešního Švýcarska. Zde nalezneme hrad

Habsburg v kantonu Aargau, zvaný též jako Habichtsburg (viz příloha obr. 1.). Název

hradu se zřejmě neodvozuje od slova Habicht (jestřáb nebo jestřábí hrad), ale od

staroněmeckého výrazu Furt (brod).
2
Jak již vypovídá název hradu, dal jméno celé

dynastii. Prameny se velice rozcházejí v otázce založení tohoto hradu. Jsou známé dvě

teorie, jedna teorie hovoří o Radbotovi, ale jiné a alternativní teorie spíše hovoří

o Werneru I. Habsburském.
3
Zde na hradě se dochovala historicky vzácná a důležitá

kronika z roku 1160 nesoucí název Acta Murensia v níž je zapsána genealogie rodu.

Zrod dynastie datujeme kolem roku 990, když jsou Habsburkové pouhými

regionálními pány na březích Rýna. Rod údajně pochází od Guntrama hraběte

z Breisganu, který je označován přízviskem bohatý. Guntram bohatý je možná totožný

s Guntramem z alsaského Nordgau.
4
Bohužel si nemůžeme být jisti jeho původem.

Pocházel z Eberhardské větve významného říšského rodu Etichonů. Pravděpodobně byl

fransko-burgundsko-vizigótského původu a jeho dominium leželo na území

dnešního Alsaska a Porýní, tato informace není však zcela historicky doložena.
5
Datum

ani letopočet jeho narození není znám, ale můžeme podle pramenů určit rozmezí let

920-930. Tento údaj vyplývá z faktu, že roku 952 je Guntram, i přes svůj význam a vliv,

obviněn ze zrady. Na základě tohoto obvinění a na příkaz samotného císaře byla

zkonfiskována velká část jeho majetku. Přes veškerá úskalí, která sebou tato konfiskace

nesla, si udržel určitý a dostatečný vliv a část majetku zajišťující mu další existenci.

Historicky významnější jsou až jeho potomci.

2 VOCELKA, Karl, 99 Fragen zu den Habsburgern, Wien 2014, s. 10.
3 HAMANN, Brigitte, Die Habsburger. Ein biographisches Lexikon, Wien 2001, s. 11.
4 REDLICH, Oswald, Rudolf von Habsburg, Innsbruck 1903, s. 5.
5 HAMANN, s. 10.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Genealogie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Frankové
https://cs.wikipedia.org/wiki/Burgundsko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Gótové
https://cs.wikipedia.org/wiki/Alsasko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Porýní
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O jejich životě a počínání chybí věrohodné prameny. Historici se domnívají, že

Guntram měl tři syny Lancelin (Landold), Eberhard a Kancelin, přičemž ale Lancelin a

Kancelin jsou někdy pokládáni za jednu a tutéž osobu. Jisté je, že vnuk Guntrama

Radbot hrabě klettgauský, založil opatství Muri, které se později stalo místem

posledního odpočinku prvních Habsburků. Možná díky tomuto spojení je Guntram

považován za praotce rodu. Pro toto tvrzení, že Guntram Bohatý je předkem rodu

Habsburků, jsou právě zápisy v opatství Muri. I přes tyto záznamy je jeho spojení

s tímto rodem zpochybňováno, ale jeví se jako nejpravděpodobnější a historicky

doložené. Ten kdo první používal přízvisko „Habsburk“ je právě již zmiňovaný Radbot


[…]


s tím, že bližší charakteristika krále Rudolfa je těžko hodnotitelná z jednoduchého

důvodu. Tím je absence většího množství objektivních pramenů. I na základě minima

spolehlivých pramenů mohu zodpovědně vykořenit celou řadu mýtů, které dodnes

v regionu Horažďovicka přežívají - například mýtus o obléhání Prácheňského hradu.

Největší překážkou, se kterou jsem se setkávala, je již výše zmiňovaná absence

pramenných dokladů.

Už samotná příprava práce mi přinesla cenné zkušenosti. Naučila jsem se

kriticky hodnotit studované prameny a zdroje. Zároveň jsem se velice pobavila při

studiu v archívu města Horažďovice, kde anonymní autor popisuje smrt Rudolfa III.

Habsburského: "Parného dne 3. července roku 1307 si pro Rudolfa k Horažďovicím

přikvačila smrt.". Myslím si, že Rudolf III. Habsburský stojí za další podrobnější
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výzkum. Nebylo by od věci v budoucnu se pokusit o nalezení lokality, v níž mohl stát

Rudolfův vojenský obléhací tábor u Horažďovic.

Jak tedy ve finále charakterizovat královu osobnost? Ač v některých pramenech

bývá Rudolf III. Zmiňován jako nepřátelský vůči Čechům, pravda bude někde jinde.

Nutno zmínit že po krátkou dobu své vlády se snažil všemi způsoby stabilizovat

dlouhodobě špatnou ekonomickou situaci v Českém království. Zároveň jeho smrt

otevřela České země nově nastupující dynastii Lucemburků, kteří jsou obecně českou

veřejností glorifikováni.

Je zajímavým faktem, že jeho ostatky jsou uloženy v katedrále svatého Víta,

Václava a Vojtěcha a ne ve Štýrském dómu rodové hrobce Habsburků. Jeho cínový

sarkofág je nejvíce zdobným v královské hrobce. V životě Rudolfa III. Habsburského je

mnoho otazníků.

Rozhodně mé bádání po životě Rudolfa III. Habsburského nekončí. V budoucnu

chci jet do Rakouského archívu a zjistit daleko více informací. Dále mam v plánu

s pomocí pana Mgr. Romana Vaňka, kterému tímto děkuji za přístup do archívu města

Horažďovic a půjčení odborné literatury, uspořádat přednášku, která obyvatelům města

přinese jasné informace. Snad i pomůže k tomu, aby byly mýty o Rudolfovi vyvráceny.
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7. Přílohy

Obrázek č. 1.

Hrad Habsburg v kantonu Aargau.

Obrázek č. 2.

Radbot hrabě Habsburský, v pravém horním rohu původní erb Habsburků.
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Obrázek č. 3.

Provázání Habsburků s Přemyslovci.

Obrázek č. 4.

Vyobrazení Rudolfa I. Habsburského z 16. století.

Rudolf I. Habsburský

+

Gertruda z Hohenbergu

Albrecht I. Habsburský

+

Alžběta Gotricko-Tyrolská

Guta Habsburská (†1297)

+

Václav II. + Eliška Rejčka

(Václav II. = Přemysla Otakara

II. a Kunhuty Uherské)

Rudolf II. Habsburský

+

Anežka Přemyslovna
(Dcera Přemysla Otakara II. a

Kunhuty Uherské)

Václav III. Rudolf III. Habsburský

+

Blanka Francouzská († 1305)

+

Eliška Rejčka

+

Jan Habsburský

https://cs.wikipedia.org/wiki/Gertruda_z_Hohenbergu
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Obrázek č. 5.

Vyobrazení Rudolfa I. Habsburského na vitráži.

Obrázek č. 6.

Vyobrazení Rudolfa I. Habsburského (BAUER, Jan, Knížata, králové, prezidenti.

Přehledný průvodce, Brno 2015, s. 139.).
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Obrázek č. 7.

Vyobrazení Rudolfa I. Habsburského - Václav Hájek z Libočan, Kronika česká.

Obrázek č. 8.

Skon Krále Rudolfa I. Habsburského před Horažďovicemi (E. Zillich).
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Obrázek č. 9.

Pamětní Kámen poblíž poutní kaple Svatého Jáchyma a svaté Anny.

Obrázek č. 10.

Replika pohřebního roucha Rudolfa I. Habsburského.
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Obrázek č. 11.

Vzor na pohřebním rouchu Rudolfa I. Habsburského.

Obrázek č. 12.

Pohřební klenoty z hrobu Rudolfa I. Habsburského ve svatovítské katedrále.
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8. Resumé

Rudolf of Habsburg (1281-1307) in the context of the Central-European dynastic

policy of the Habsburgs at the turn of the 13th and 14th centuries. Rudolf III of

Habsburg is a personality which is quite overlooked historically. The question remains:

Why is this so? When hearing the cognomen ‘Habsburg’, most people recall names

such as Maria Theresa, Joseph II, Franz Ferdinand d’Este , Franz Joseph and his

beautiful wife known as ‘Sisi’. The younger generation perceives the person of Maria

Theresa particularly negatively. The reason is obvious – the obligatory school

attendance. Albrech I of Habsburg and Elizabeth of Carinthia are parents of the Czech

king this work deals with. The crowning of this Bohemian king was held on 18
th

January 1306. First he married Blanche of France; his second wife was Elizabeth

Richeza of Poland. Marriage policy is typical for the Habsburgs. Unfortunately, Rudolf

III of Habsburg died without descendants. The king tried to decrease the financial

deficit of the treasury of the Czech kingdom. A part of the Czech nobility therefore

opposed his policy. While suppressing the opposition centres, the king died during the

siege of Horažďovice in July 1307. Until today, there are many myths and half-truths

about the death of the monarch in the Horažďovice region.

The lack of written and credible sources was the biggest challenge in the

elaboration of this thesis. The research is based on medieval chronicles. A large number

of expert publications, providing different information, was also used.