POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹**AUTOR/KA PRÁCE:** Renata PÍCKOVÁ**NÁZEV PRÁCE:** Rudolf III. Habsburský a politika Habsburků na přelomu 13. a 14. století**OBOR STUDIA:** Obecné dějiny**AUTOR/KA POSUDKU:** PhDr. Jan Lhoták, Ph.D.**TYP POSUDKU:** POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ OPONENTA PRÁCE²1.) **HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:**Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU <u>2</u>
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) <u>2-3</u>
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU <u>3-4</u>
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU <u>3-4</u>
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ <u>2-3</u>
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE <u>3-4</u>
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE <u>3-4</u>
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) =

2.) **HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:**

Hodnocení

1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ <u>3</u>
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU <u>3-4</u>

1 ——— Nehodící se škrtněte.

2 Nehodící se škrtněte.

3 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

4 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU <u>3-4</u>
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU <u>4</u>
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU <u>3-4</u>

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Autorka předkládá svou BP poté, co byla vyzvána k jejímu dopracování. S vedoucím se spojila ještě v červnu, bohužel neposlala jediný díl nového textu a vedoucí tak měl možnost posuzovat až odevzdaný výsledek. Nelze jí upřít evidentní snahu a zájem o téma, nicméně výsledek je opět velmi rozpačitý a jen s velkou mírou shovívavosti ho lze považovat za dostatečný pro vysokoškolskou kvalifikační práci. Autorka bez rozpaků využívá literaturu, která nepřekračuje stín populární produkce (Vlastimil Vondruška, Jan Bauer, Felix Krumlowský). Nedívím se potom, že jí vznikají rozpory s pracemi Josefa Šusty, jejichž přínos na základě toho relativizuje (s. 7) a nesprávně vykládá (s. 27). Naopak je potřeba vyzdvihnout, že využívá více méně všechny dobové kroniky jak z českého, tak rakouského prostředí.

Po stylistické stránce je práce velmi slabá, po gramatické stránce je v ní neobyčejné množství pravopisných chyb (zejména velká písmena) a překlepů, které někdy působí až tragikomicky (s. 7 Václav Brůžek místo Bůžek, s. 24: Podlesní Přemyslovci místo Poslední Přemyslovci).

Upozorňuji, že autorka, přestože šlo pouze o přepracování, pozměnila i název práce.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení dobře až neprospěla podle průběhu obhajoby.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): ⁶ dobře/neprospěla

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Proč jste vedoucímu práce neposílala průběžně části práce ke kontrole?

DATUM: 29. srpna 2018

PODPIS:

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a